CAPUT IX

Quæ sit humana amicitia : quam beatus qui amat in Deo.

Hoc est, quod diligitur in amicis : et sic diligitur, ut rea sit sibi humana conscientia, si non amaverit redamantem aut si amantem non redamaverit nihil quærens ex ejus corpore, præter indicia benevolentia. Hinc ille juctus, si quis moriatur, et tenebræ dolorum, et versa dulcedine in amaritudinem cor madidum : et ex amissa vita morientium, mors viventium. Beatus qui amat te, et amicum in te, et inimicum propter te. Solus enim nullum charum amittit, cui omnes in illo chari sunt, qui non amittitur. Et quis est iste, nisi Deus noster, Deus

les dons de la grâce. Celui qui aime en eux les dons de la nature, de l'esprit, de la beauté, de la fortune, agit comme celui qui aimerait une statue d'or de César à cause de l'or et non à cause de César.

3. La voie la plus sûre pour parvenir à la paix de l'âme, c'est l'amour de Dieu, car on ne perd aucun être cher quand on l'aime en celui qu'on ne saurait perdre. Quels que soient les amis ou les biens de la terre que la mort nous enlève, nous n'en sommes point troublés. Mais cette seule pensée suffit pour ramener la paix dans notre cœur : « Il me reste Dieu que je ne puis perdre, à moins que je ne le veuille, et en lui est tout le bien que je puis désirer. Ce bien même que j'ai perdu est une parcelle de ce bien suprême, et je le retrouve bien plus sûrement en Dieu que je ne le trouvais dans ce bien périssable et mortel. Pourquoi donc, ô mon âme, es-tu triste ? »

4. Méditons sérieusement cette vérité : « Où va celui qui vous quitte, où peut-il se réfugier, sinon du sein de votre amour dans les foudres de votre colère ? » Quelque parti que nous prenions, il faut que nous ayons affaire à Dieu, ou comme père ou comme juge ; il n'y a point de milieu. Dieu règne infailliblement par sa justice sur celui qui n'a pas voulu accepter le règne de sa miséricorde. Il est souverainement désirable pour nous de tomber entre les mains du Dieu des miséricordes, mais « c'est une chose terrible, dit saint Paul, de tomber entre les mains du Dieu vivant. » (*Hebr. x, 31.*) Entre ces mains où tout est action, où tout est vie, rien ne s'affaiblit, ni se relâche, ni se ralentit jamais.

les remplissant il les a faits? Nul ne vous perd, Seigneur, que celui qui vous abandonne, et où peut aller et s'enfuir celui qui vous abandonne, sinon de vous favorable à vous irrité? Car où ne rencontre-t-il pas votre loi vengeresse pour le punir, votre loi qui est la vérité, comme la vérité c'est vous-même?

qui fecit cœlum et terram, et implet ea; quia implendo ea, fecit ea? Te nemo amittit, nisi qui dimittit: et qui dimittit, quo it, aut quo fugit, nisi a te placido ad te iratum! Nam ubi non invenit legem tuam in pœna sua? Et lex tua veritas, et veritas tu.

CHAPITRE X

Fragilité des créatures. La condition de leur existence est de naître pour mourir, et la vitesse même avec laquelle on les voit s'avancer vers la perfection de leur être ne fait que les précipiter avec plus de rapidité vers le néant.

1. — Dieu des vertus, convertissez-nous, montrez-nous votre face et nous serons sauvés. (*Ps.* LXXIX, 4.) Car, de quelque côté que se tourne l'âme de l'homme, hors de vous elle ne se heurte qu'à la douleur, même en se reposant dans ce qu'il y a de beau hors de vous et hors d'elle-même. Elles ne seraient rien si elles n'étaient pas de vous, ces choses belles qui naissent et meurent. En naissant, elles commencent d'être, elles croissent pour atteindre leur perfection, et, de là, elles défont dans la vieillesse et la mort. Car tout vieillit et tout meurt ici-bas. Ainsi, dès qu'elles sont nées, plus elles se hâtent d'être, plus elles se précipitent vers le néant. Telle est la condition de leur existence. Vous ne leur avez donné que d'être les parties d'un tout où elles ne coexistent pas à la fois, mais où leur passage et leur succession produisent cet univers qu'elles composent (1). Il en est d'elles comme du discours formé de signes et de sons; il n'est complet que si chaque mot, son office rempli, cède la place à celui qui doit suivre.

2. — Que mon âme vous loue de toutes ces choses, ô Dieu, créateur universel! Mais qu'elle ne reste pas prise à la glu de l'amour sensible. Car, comme ces créatures ne font que passer et courent au néant, elles déchirent de regrets cruels l'âme avide d'être et de se reposer dans ce qu'elle aime. Là nulle stabilité (2); tout fuit, et même quand ces choses éphémères sont

(1) *Leur passage et leur succession produisent cet univers qu'elles composent.* De même que plusieurs personnes se succèdent pour compléter un drame et ne restent sur la scène qu'autant que leur rôle le demande, ainsi, dans la pensée du saint Docteur, les créatures servent à compléter ce tout de l'univers qu'on peut comparer à une grande comédie. Il la compare

CAPUT X

Labiles creaturæ, nec in eis ulla quies.

1. — Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus. Nam quaqua versum se verterit anima hominis, ad dolores figitur alibi, præterquam in te; tametsi figitur in pulchris extra te et extra se. Quæ tamen nulla essent, nisi essent abs te, quæ oriuntur et occidunt : et oriendo quasi esse incipiunt, et crescunt, ut perficiantur : et perfecta senescunt et intereunt. Etenim omnia senescunt et omnia intereunt. Ergo cum oriuntur et tendunt esse, quo magis celeriter crescunt ut sint, eo magis festinant ut non sint. Sic est modus eorum. Tantum dedisti eis quia partes sunt rerum, quæ non sunt omnes simul : sed decedendo ac succedendo agunt omnes universum, cujus partes sunt. Ecce sic peragitur et sermo noster per signa sonantia : non enim erit totus sermo, si unum verbum non decedat, cum sonuerit partes suas, ut succedat aliud.

2. — Laudete ex illis anima mea, Deus creator omnium : sed non in eis infigatur glutine amoris, per sensus corporis. Eunt enim, quo ibant, ut non sint, et conscendunt eam desideriiis pestilentiosis : quoniam ipsa esse vult, et requiescere amat in eis quæ amat. In illis autem non est ubi requiescat, quia non stant : fugiunt, et quis ea

aussi au discours où une syllabe succède à une syllabe pour qu'il soit complet dans toutes ses parties.

(2) *Là nulle stabilité.* On ne peut trouver dans les créatures de lieu de repos, parce que, de leur nature, elles passent et s'écoulent avec rapidité. Le lieu, au contraire, d'après la doctrine des philosophes eux-mêmes, est quelque chose de stable et d'immobile. (*Voir Phys.*, t. XLII.)

présentes, nos sens ne peuvent ni les suivre, ni les atteindre dans leur course. Car nos sens sont grossiers parce qu'ils servent au corps et sont proportionnés à sa nature. Ils suffisent à leur fin, mais ils sont impuissants à retenir les choses qui se précipitent de leur point de départ à leur terme. C'est votre Verbe qui dit à ce qu'il a créé : « Va d'ici jusque-là. » (1)

(1) *Va d'ici jusque-là.* Les créatures entendent la parole de Dieu qui leur donne l'être; elles partent de là pour exister et durent autant que Dieu et la nature le leur permettent : « Vous n'irez que jusque-là. »

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Saint Augustin nous exhorte puissamment au mépris des choses sensibles et passagères, qui existent pour disparaître bientôt, et qui tendent d'autant plus vite à leur fin que leur accroissement est plus prompt et leur beauté plus éclatante. Et cependant nous désirons que les plaisirs et les séductions des sens soient fixes et immuables, désir aussi insensé que celui d'un homme qui, se tenant sur le rivage, s'efforcerait d'arrêter les eaux

sequitur sensu carnis? aut quis ea comprehendit, vel cum præsto sunt? Tardus enim est sensus carnis, quoniam sensus carnis est, et ipse est modus ejus. Sufficit ad aliud, ad quod factus est; ad aliud autem non sufficit, ut teneat transcurentia ab initio debito usque ad finem debitum. In verbo enim tuo, per quod creantur, ibi audiunt : *Hinc et huc usque.*

courantes d'un fleuve qui se précipite. Il y a longtemps que l'Esprit-Saint a prononcé cette sentence contre les enfants du siècle : « Dans tout ce qui est créé, j'ai vu vanité et affliction d'esprit, et que rien n'était stable sous le soleil. » (*Eccl. II, 11.*)

2. Mettons-nous en garde contre les délectations des sens qui attachent et collent, pour ainsi dire, l'âme aux créatures, sans pouvoir la rassasier, car elle ne peut les retenir dans leur course rapide. Or, comme il faut de toute nécessité que nous en soyons séparés, il est également nécessaire que notre âme, en es perdant, soit en proie au tourment de la douleur ou du désir

CHAPITRE XI

Les créatures passent pour faire place à d'autres. Dieu seul est immuable. Les sens du corps ne peuvent comprendre dans ces créatures que les parties d'un tout dont ils ignorent l'ensemble. Combien est au-dessus de toutes ces choses. Celui qui les a faites, et qui ne passe pas, parce que rien ne peut lui succéder!

1. — O mon âme, ne te laisse pas aller à tes vanités, et que leur tumulte n'assourdisse point ton oreille. Écoute, toi aussi : le Verbe te crie de revenir; en lui est le lieu du repos inaltérable, parce qu'en lui l'amour ne subit jamais d'abandon, à moins qu'il n'abandonne lui-même ce qu'il aime. Les créatures passent pour faire place à d'autres, et de tous ces éléments successifs se forme ce monde inférieur. Et moi, est-ce que je passe? dit le Verbe de Dieu. Fixe donc là ta demeure; mets-y en dépôt les dons que tu en a reçus, maintenant du moins que tu es lasse de mensonges. Confie à la Vérité tout ce que tu dois à la Vérité (1) et tu ne perdras rien. Tes plaies seront fermées, tes langueurs guéries; ce qui est en toi sujet au changement (2) sera réformé, renouvelé, raffermi, et au lieu de s'entraîner en bas, vers le néant, tout ton être restera immuablement fixé en Dieu, la stabilité éternelle.

2. — Pourquoi te corrompre en suivant les inclinations de la chair? Qu'elle se retourne plutôt pour te suivre. Ce que tu sens par elle, ce sont des parties d'un tout (3) que tu ignores,

(1) *Confie à la Vérité tout ce que tu dois à la Vérité. Offrez à Dieu tout le bien que vous avez reçu de lui ou que vous pouvez désirer. Comme il est la vérité par essence, il vous apprendra si vous pouvez espérer quelque espèce de consolation de la part des créatures. La vérité! Quid est veritas?* demandait Pilate. (*Vir qui adest*, anagramme.) C'est Jésus-Christ seul qui a pu dire: « Je suis la Vérité! »

(2) *Ce qui est en toi sujet au changement, « fluxa tua ».* La chair et les sens du corps seront dirigés par l'amour de Dieu vers leur fin et se fixeront en toi-même, parce que l'amour de Dieu ne permet pas aux sens et à la

CAPUT XI

Creata instabilia ; solus Deus stabilis.

1. — Noli esse vana, anima mea, et obsurdescere in aure cordis, tumultu vanitatis tuæ. Audi et tu. Verbum ipsum clamat, ut redeas : et ibi est locus quietis imperturbabilis, ubi non deseritur amor, si ipse non deserat. Ecce illa discedunt, ut alia succedant, et omnibus sui partibus constat infima universitas. Numquid ego aliquo discedo? ait Verbum Dei. Ibi fige mansionem tuam; ibi commenda quidquid inde habes, anima mea, saltem, fatigata fallaciis. Veritati commenda quidquid tibi est a veritate, et non perdes aliquid : et reflorescent putrida tua, et sanabuntur omnes languores tui, et fluxa tua reformabuntur, et renovabuntur, et constringentur ad te : et non te deponent, quo descendunt, sed stabunt tecum, et permanent ad semper stantem ac permanentem Deum.